
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 4 del 12 marzo 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per la 
realizzazione di una porta del Parco. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Vista la propria determinazione n. 69 del 22 dicembre 
2004 con cui viene approvato il progetto delle opere di 
Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi 
terme per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, che comporta un impegno di spesa pari a euro 
396.000,00;  
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 
30 novembre 2005 con cui viene impegnata la cifra di 
euro 396.000,00, per le opere di Ristrutturazione della 
ex scuola elementare di Equi terme per la realizzazione 
di un centro visite e porta del Parco, per la quota di € 
246.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del 
bilancio 2003, per la quota di € 150.000,00 
all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2005, 
che prevedono la necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 12 del 6 
aprile 2006, con cui si affida alla ditta ALDOVARDI 
DEL FREO & C., con sede a Massa, l’appalto delle 
opere di Ristrutturazione della ex scuola elementare di 
Equi terme per la realizzazione di un centro visite e 
porta del Parco, per un importo lavori di € 254.788,00, 
di cui € 5.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 
10% pari a € 25.478,80, per complessivi € 280.266,80; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 
24 maggio 2007, con cui si approva la perizia 
suppletiva e di variante dei lavori in oggetto, affidando 
alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C., ulteriori 
lavori per un importo complessivo di € 277.718,92 oltre 
IVA al 10%; 
 
 
 
 
 

 
 
 



Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Considerato che dalla contabilità finale dei lavori oggetto del presente appalto, approvata con 
propria determinazione dirigenziale n. 38 del 23 dicembre 2008, risulta che l’importo delle opere 
effettivamente realizzate dalla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C., ammonta a € 269.873,14, con 
una economia rispetto alla somma stabilita nella perizia suppletiva e di variante di € 7.845,78 oltre 
IVA al 10%, per complessivi € 8.630,36; 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione (conservato in atti, presso la U.O.C. Pianificazione 
territoriale) redatto dal Direttore dei lavori dott. arch. Raffaello Puccini, da cui risulta che i lavori 
sono stati eseguiti a regola d’arte e comportano una spesa complessiva, pari a € 269.873,14, oltre 
IVA nella misura del 10%; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 

 
DETERMINA 

 
di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (conservato in atti, presso la U.O.C. 
Pianificazione territoriale) redatto dal Direttore dei lavori dott. arch. Raffaello Puccini, da cui risulta 
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e comportano una spesa complessiva, pari a € 
269.873,14, oltre IVA nella misura del 10%; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 


